1/3

平成 22年 3月 25日

各 位
                                        会 社 名 株式会社 西日本シティ銀行
                     代 表 者 名 取締役頭取 久保田 勇夫

（コード番号:8327、東証第一部、大証第一部、福証）
                      問合せ責任者  取締役 河谷 充

                  TEL 092-476-1111（大代表）

東海東京フィナンシャル・ホールディングスとの共同出資による
証券会社の子会社化に関するお知らせ

当行は、本日開催の取締役会において、平成 21年 8月 25日付でお知らせした当行と東海東京
フィナンシャル・ホールディングス株式会社（代表取締役社長 石田建昭、以下「東海東京ＦＨ」
といいます。）との共同出資による証券会社（以下「西日本シティＴＴ証券」といいます。）を子
会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．目的

個人金融資産を巡る貯蓄から投資への流れが進展するなか、お客さまの金融商品に対するニ
ーズは多様化し、金融機関にはより高度なサービスの提供が求められております。また、当行
が主要地盤とする福岡県は金融資産規模で国内有数のリテールマーケットでもあります。
こうした背景を踏まえ、あらゆる金融ニーズに対応できるより専門性の高い証券会社を当行
グループ内に保有し、預かり資産ビジネスの拡大・強化を通じて総合金融サービスを拡充する
ことを目的に、東海東京ＦＨとの共同出資により西日本シティＴＴ証券を子会社化いたします。

２．西日本シティＴＴ証券が目指す姿

 (1) 目指すビジョン

当行が持つ豊富な顧客基盤・店舗網と東海東京証券が有する証券ビジネスに関する高度
なノウハウ・機能の双方の強みを融合し、資産運用業務において最高のサービスを提供す
ることで地域の中でお客さまに一番近く、最も選ばれる証券会社を目指します。

(2) あらゆる資産運用ニーズにお応えする商品・サービス

銀行では取扱えない金融商品を中心にラインアップし、当行グループにおける金融商品
を拡充するとともに、専門性の高い資産運用相談やコンサルティングサービスの提供を通
じてあらゆる資産運用ニーズにお応えします。
また、地域に根ざした当行の持つ顧客基盤をベースとして得られる地域のニーズと、東
海東京証券の商品開発力を活かし、地域性に応じた特色ある商品の開発にも取り組んでま
いります。

(3) リレーションシップを貫く営業スタイル
 お客さまごとのライフスタイルに合わせた最適な資産ポートフォリオの設計と専門性の
高い投資アドバイス、多様な商品の提供、定期的なアフターフォロー等を、主に営業店窓
口および訪問による対面型で行います。長期的な信頼関係を重視したリレーションシップ
により、お客さま中心の営業スタイルを目指します。

2/3

３．西日本シティＴＴ証券の概要 ．．． (注１)

会 社 名 ： 西日本シティＴＴ証券株式会社 ．．． (注 2)
（英文名：Nishi-Nippon City Tokai Tokyo Securities Co.,Ltd.）

本店所在地 ： 福岡県福岡市博多区博多駅前 1丁目 3番 6号
（西日本シティ銀行本店別館 8階）

資 本 金 ： 1,575,000,000円

出 資 比 率 ： 当行 60％、東海東京フィナンシャル・ホールディングス 40％

代 表 者 ：
代表取締役社長 河谷  充（現 西日本シティ銀行取締役）
代表取締役副社長 富田 廣樹（現 東海東京フィナンシャル・ホールディ
ングス執行役員 兼 東海東京証券執行役員）

事 業 内 容 : 金融商品取引業

従 業 員 数 : 70名程度（当行および東海東京フィナンシャル・グループから出向予定）

営 業 拠 点 :

本店営業部 福岡市博多区博多駅前 3丁目 1番 1号
（西日本シティ銀行本店営業部内）
天神支店 福岡市中央区天神 1丁目 12番 1号
（現 東海東京証券福岡支店）．．．(注 3)
北九州支店  北九州市小倉北区魚町 3丁目 5番 5号
（西日本シティ銀行北九州営業部内）

* 今後概ね 2年間で、当行との共同店舗形態等により、さらに 4ヶ店程
 度出店する予定。

営業開始日 : 平成 22年 5月 6日(木)（予定）

(注 1) 会社名、本社所在地、事業内容以外は、営業開始日時点の予定です。

(注 2) 同社は、平成 21 年 9 月 30 日に準備会社として東海東京フィナンシャル・ホールディン

グスの出資にて設立済であり、平成 22年 2月 9日に第一種金融商品取引業登録を完了し
ております。また、平成 22年 3月 3日付で、銀行法第 16条の 2第 4項の規定に基づき、
当行が同社を子会社にすることに係る認可を取得しております。

(注 3) 平成 22年 5月 6日付で、東海東京証券を分割会社、西日本シティＴＴ証券を承継会社と

する分割型吸収分割により、東海東京証券福岡支店のリテール事業を承継いたします。
承継契約の詳細については、平成 22 年 3 月 25 日付け東海東京フィナンシャル・ホール
ディングス株式会社発表の「当社完全子会社東海東京証券福岡支店における証券業の会社
分割による西日本シティＴＴ証券株式会社への承継および株式会社西日本シティ銀行か
らの出資受入による合弁事業化に関するお知らせ」をご参照ください。

3/3

４．引受け株式数、価額及び引受け前後の所有株式の状況

当行は、西日本シティＴＴ証券が行う増資 2,550 百万円を引受け、同社を当行の連結子会社
といたします。

 当行 東海東京ＦＨ

（1）異動前の所有株式数 －
600株
（議決権の個数：600個）
（所有割合：100%）

（2）前記(注 3)記載の吸収
分割に伴い取得する
株式数

－ 1,100株
（議決権の個数：1,100個）

（3）引 受 け 株 式 数
2,550株
（議決権の個数：2,550個）
（引受け価額：2,550百万円）

（4）異動後の所有株式数
2,550株
（議決権の個数：2,550個）
（所有割合：60%）

1,700株
（議決権の個数：1,700個）
（所有割合：40%）

５．日程

（1）取 締 役 会 決 議 平成 22年 3月 25日

（2）増 資 引 受 け 平成 22年 5月 6日

６．今後の見通し

本件による当行の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

【ご参考】東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社の概要
設 立 ： 昭和 4年 6月 19日
資 本 金 ： 360億円
所 在 地 ： 東京都中央区日本橋三丁目 6番 2号
代 表 者 ： 代表取締役社長 最高経営責任者  石田 建昭
事 業 内 容 ： 東海東京証券株式会社などを傘下とする持株会社

《本件に関するご照会先》
西日本シティ銀行 総合企画部証券子会社準備担当 中川原・古川 TEL 092－476－2030